

OSOBITNÉ DOJEDNANIA PRE POISTENIE ELEKTRONICKÝCH A STROJNÝCH ZARIADENÍ PRE PRÍPAD POŠKODENIA ALEBO ZNIČENIA ODL0M/0911 ku VPPPM/0911

platné od 01.10.2011

Článok 1

Úvodné ustanovenie

Pre poistenie elektronických a strojných zariadení pre prípad poškodenia alebo zničenia, ktoré uzatvára Union poisťovňa, a.s. (ďalej len „poisťovateľ“), platia Všeobecné poistné podmienky poistenia majetku pre podnikateľské subjekty VPPPM/0911 (ďalej len „VPPPM“), tieto Osobitné dojednania a poistná zmluva.

Článok 2

Výklad pojmov

- Elektronické zariadenie** – slaboprúdové technické zariadenie využívajúce pri svojej činnosti elektronické prvky alebo vzájomne prepojené elektronické časti (napr. prístroje na spracovanie dát, výpočtová technika, kancelárska technika, telekomunikačné zariadenia, televízna a rozhlasová technika, osvetľovacie zariadenia, navigačná technika, signálne a prenosové prístroje).
- Indukcia** – jav, pri ktorom dochádza v dôsledku zmeny magnetického indukčného toku k vzniku elektrického napätia.
- Motorové vozidlo** – samostatné nekoľajové vozidlo s vlastným pohonom, ako aj iné nekoľajové vozidlo bez vlastného pohonu, pre ktoré sa vydáva osvedčenie o evidencii vozidla, technické osvedčenie vozidla alebo obdobný preukaz.
- Prepätie** – zvýšenie menovitého napätia o viac ako 1,3-násobok jeho nominálnej hodnoty v dôsledku napr. kolísania elektrickej siete alebo atmosférickými vplyvmi.
- Skrat** – krátkodobé, avšak prudké zvýšenie hodnoty elektrického prúdu.
- Strojné zariadenie** – zariadenie zložené z častí, z ktorých aspoň jedna je pohyblivá, skladajúce sa z pohonných, riadiacich jednotiek a ostatných častí vzájomne spojených za účelom presne stanoveného použitia (napr. na úpravu, spracovaní, dopravu materiálov).
- Živelné riziko** – požiar, úder blesku, výbuch, pád lietadiel, víchrica, krupobitie, záplava, povodeň, zosuv pôdy, zrútenie skál a zemín, zosuv alebo zrútenie lavín, zemetrasenie, tiaž snehu alebo námrazy, náraz vozidla, zadymenie, nad - zvuková vlna, pád stromov, stožiarov a iných predmetov.

Článok 3

Predmet poistenia

- Predmetom poistenia sú *elektronické a strojné zariadenia*, ktoré sú v čase dojednania poistenia v prevádzkyschopnom stave, využívané na účely, na ktoré boli určené.
- Ak sa to v poistnej zmluve osobitne dojedná, predmetom poistenia môžu byť aj:
 - základy *elektronického a strojného zariadenia*,
 - okolitý majetok (stavby, konštrukcie a hnutelný majetok vo vlastníctve poisteného).

Článok 4

Poistné riziká

- Poistenie sa vzťahuje na akékoľvek poškodenie alebo zničenie elektronických a strojných zariadení, pokiaľ nie je vylúčené v čl. 5, a to napr.:
 - chybou konštrukcie, chybou materiálu, výrobnou chybou, zlým spracovaním, dielenskou chybou,
 - prepätím, indukciou, skratom,
 - pretlakom pary, plynu alebo kvapaliny či podtlakom,
 - nedostatkom vody v kotle,
 - nevyváženosťou alebo roztrhnutím, odstredivou silou pri pracovnej činnosti,
 - mrazom alebo plávajúcim ľadom,
 - zlyhaním meracích alebo regulačných prístrojov,
 - pádmi alebo vniknutím cudzích predmetov,
 - nesprávnou obsluhou, nešikovnosťou, nepozornosťou, (ďalej len „lom elektrických“ pre elektronické zariadenia a „lom stroja“ pre strojné zariadenia).
- Ak je v poistnej zmluve uvedené poistné krytie „Lom elektrických – ohraničené krytie“ alebo „Lom stroja – ohraničené krytie“ poisťovateľ poskytne poistné plnenie iba za škody vzniknuté v dôsledku poistných rizík uvedených v ods. 1 písm. a) až g).

Článok 5

Vylúčenia z poistenia

- Pokiaľ nedošlo z rovnakej príčiny a v rovnakom čase aj k inému poškodeniu alebo zničeniu poistených vecí, za ktoré je poisťovateľ povinný poskytnúť poistné plnenie podľa týchto osobitných dojednaní, nevzťahuje sa poistenie na:
 - akékoľvek časti zo skla alebo plexiskla (napr. obrazovky, žiarivky, filtre),
 - elektrické a elektronické prvky (napr. integrované obvody, mikroprocesory). To neplatí, ak sa dokáže, že ich poškodenie alebo zničenie bolo zapríčinené poisteným rizikom, pôsobiacim na tieto prvky zvonku, resp. došlo v rovnakom čase k súčasnému poškodeniu alebo zničeniu aspoň dvoch takýchto prvkov na poistených veciach,
 - diely a časti, ktoré sa pravidelne vymieňajú pre rýchle opotrebovanie alebo starnutie (napr. pneumatiky, hadice, tesnenia, pásy, remene, laná, reťaze, sitá, radlice pluhov, pracovné časti drvičov),
 - diely a nástroje, ktoré sa vymieňajú pri zmene pracovného výkonu (napr. formy, razidlá, ryté a vzorkované valce, rezné nástroje),
 - strojné súčasti na klznú a valivú uloženie slúžiace na priamočiary a rotačný pohyb (napr. ložiská, piesty, vložky valcov),
 - akumulátorové batérie a elektrochemické články,
 - snímacie, záznamové a zobrazovacie prvky, nosiče záznamov,
 - zvukové, obrazové, dátové a iné záznamy,
 - elektroinštalácia (napr. prírodné, resp. prepojovacie káble, optické káble, zásuvky, transformátory),
 - pomocné, prevádzkové hmoty a médiá (napr. pohonné látky, katalyzátory, oleje a mazivá, chladiace kvapaliny a iné chemikálie), spotrebný materiál a pracovné prostriedky (napr. vývojky, chemikálie, tonery, chladiace hasiace látky, farbiace pásy, filmy, zvukové a obrazové nosiče),
 - súčasti *elektronických a strojných zariadení* všetkého druhu (napr. vrtáky, frézy),
 - iné časti, ktoré sa musia počas životnosti poisteného predmetu viackrát vymieňať (napr. poistky, zdroje svetla, nenabíjateľné batérie, filtre).
- Poisťovateľ nie je povinný poskytnúť poistné plnenie za:
 - škodu vzniknutú v súvislosti s akýmkoľvek *živelným rizikom*,
 - škodu vzniknutú v súvislosti s vodou z vodovodných zariadení,
 - škodu vzniknutú v súvislosti s odcudzením (krádež alebo lúpež) alebo inou stratou vecí,
 - škodu spôsobenú úmyselným poškodením treťou osobou,
 - škodu vzniknutú v súvislosti s výpadkom alebo prerušením dodávky plynu, vody alebo elektrickej energie,
 - škodu vzniknutú v súvislosti so zrútením stavby, alebo jej častí,
 - škodu vzniknutú v súvislosti s trvalým vplyvom prevádzky (napr. opotrebovaním, kavitáciou, eróziou, koróziou, starnutím, únavou),
 - škodu vzniknutú na motorovom vozidle inak ako pri jeho pracovnej činnosti (napr. pri dopravnej nehode),
 - náklady vynaložené v súvislosti s odstraňovaním funkčných nedostatkov, ak tieto neboli spôsobené poistnou udalosťou,
 - náklady vynaložené na údržbu poistených vecí a náklady na náhradné diely, vymenené počas údržby,
 - dodatočné náklady, ktoré vzniknú zmenením alebo vylepšením poistených vecí v prípade opravy po poistnej udalosti,
 - estetický nedostatok (napr. škrabanec, prasklina) neznižujúci alebo neobmedzujúci funkčnosť stroja, technologického alebo elektronického zariadenia,
 - náklady, ktoré nie sú v poistnej zmluve dojednané,
 - škodu na prenajatých veciach, za ktorú zodpovedá zo zákona alebo podľa nájomnej zmluvy vlastník,

o) následné škody všetkého druhu (napr. ušlý zisk, zvýšené náklady na výrobu, pokuty, sankcie).

Definície rizík uvedených pod písm. a) až d) obsahujú osobitné dojednania: ODZIV/0911, ODVOD/0911, ODKRA/0911.

Článok 6

Poistné plnenie

1. Poistovateľ v prípade poistnej udalosti poskytne poistné plnenie postenému podľa VPPPM, týchto osobitných dojednaní a poistnej zmluvy. Poistné plnenie určené podľa čl. 18 ods. 2 VPPPM nemôže prekročiť technickú hodnotu poškodeného alebo zničeného predmetu poistenia v čase poistnej udalosti.

2. Ak sa to v poistnej zmluve osobitne dojedná, poistovateľ nahradí aj:

- a) náklady na prácu nadčas, nočnú prácu, prácu v dňoch pracovného voľna a pokoja,
- b) náklady na zrýchlenú dopravu náhradných dielov.

Článok 7

Záverečné ustanovenia

1. Od ustanovení čl. 1, 2, 3, 4, 5 a 6 týchto Osobitných dojednaní sa možno v poistnej zmluve odchýliť.
2. Tieto Osobitné dojednania sú účinné od 01.10.2011 a sú súčasťou poistnej zmluvy.